

STOWARZYSZENIE PRODUCENTÓW RYB ŁOSOSIOWATYCH

z siedzibą w Lęborku

SPRŁ należy do Federacji Europejskich Producentów Akwakultury (*Federation of European Aquaculture Producers - FEAP*), która powstała w 1969 roku i od tego czasu jej działania koncentrują się na wspieraniu i promowaniu odpowiedzialnego rozwoju europejskiego sektora akwakultury. Przez lata swojej działalności ugruntowała się pozycja doradcza tej organizacji przy dostarczaniu opinii i danych na temat akwakultury do Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego, ma status obserwatora w Komisji Helsińskiej, wspiera i promuje projekty z zakresu badań naukowych i innowacji oraz angażuje się w inne działania sektorowe. W jej skład wchodzi 26 krajowych organizacji branżowych z 22 państw europejskich, odpowiedzialnych za produkcję ponad 2 milionów ton produktów akwakultury o łącznej wartości ponad 8 mld €. FEAP prowadzony jest przez profesjonalistów dla profesjonalistów, co oznacza, że wszyscy członkowie są aktywni w hodowli ryb, a więc są bardzo świadomi głównych zagadnień dotyczących akwakultury i jej rozwoju.

Dzięki członkostwu SPRŁ w tej organizacji nasi Członkowie:

- Mają dostęp do platformy spotkań profesjonalistów, na których omawiane są wspólne kwestie, decyduje się o wspólnych działaniach, jakie należy podjąć oraz informuje o podjętych decyzjach i realizacji działań;
- Uzyskali wpływ na kształt „Strategicznych wytycznych dotyczących rozwoju zrównoważonej akwakultury w UE”;
- Hodowcy ryb mieli możliwość zaprezentowania swoich potrzeb w odniesieniu do wspólnej organizacji rynków oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego;

- Biorą udział w konsultowaniu prawodawstwa unijnego i kontrolowaniu jego efektywności;
- Podkreślają potrzebę stosowania „tych samych zasad gry” dla europejskich producentów akwakultury.

Natomiast dzięki nawiązanym, podczas spotkań Federacji, kontaktom międzynarodowym, Stowarzyszenie włączyło się w zapoczątkowaną przez Duńskie Stowarzyszenie Akwakultury inicjatywę, która zakończyła się decyzją Komisji Europejskiej o wszczęciu postępowania w sprawie importu subsydiowanego oraz przywozu jednoporcyjnego pstrąga tęczowego po cenach dumpingowych z Turcji. W latach 2010 – 2013 import z Turcji uległ podwojeniu, a unijni producenci w znacznym stopniu stracili swoje dotychczasowe udziały w europejskim rynku. Produkty pochodzące z Turcji proponowane były po znacznie niższych cenach, niż te wyhodowane w Unii Europejskiej, ze względu na dotacje wypłacane tureckim hodowcom w ramach pomocy państwowej. Opracowany przez SPRŁ Raport potwierdzający wpływ importu pstrąga tureckiego na ceny sprzedaży pstrąga w Polsce, stanowił istotny wkład w rozpoczętą w 2012 roku inicjatywę. W wyniku wspólnych wysiłków pod koniec 2014 roku decyzją Komisji Europejskiej zostało wprowadzone na 5 lat cło wyrównawcze w wysokości od 7 do 9,7% na przywóz niektórych pstrągów tęczowych pochodzących z Turcji, których celem jest zapewnienie uczciwej konkurencji w odniesieniu do subsydiowanych pstrągów pochodzących od tureckich producentów.

Federacji Europejskich Producentów Akwakultury wspieranej przez organizacje członkowskie, w oparciu o opublikowane Rozporządzenie Delegowane Komisji (UE) 2015/242 z dnia 9 października 2014 r. ustanawiające szczegółowe zasady dotyczące funkcjonowania komitetów doradczych w ramach wspólnej polityki rybołówstwa, udało się doprowadzić do utworzenia Komitetu Doradczego do spraw Akwakultury. Komitet Doradczy do spraw Akwakultury (ang. *Aquaculture Advisory Council - AAC*) jest jednym z czterech nowych komitetów doradczych powołanych na mocy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1380/2013 z dnia 11 grudnia 2013 r. w sprawie wspólnej polityki rybołówstwa. Dzięki temu producenci akwakultury zyskali kolejną możliwość reprezentacji swoich interesów na poziomie europejskim. Rozpoczęcie prac Komitetu Doradczego do spraw Akwakultury planowane jest na koniec 2016 roku.

Równie ważne było uzyskanie przez FEAP statusu obserwatora w Komisji Helsińskiej. HELCOM (*Baltic Marine Environment Protection Commission* – Komisja Helsińska) jest międzynarodowym stowarzyszeniem wykonującym postanowienia Konwencji o Ochronie Środowiska Morskiego Morza Bałtyckiego, zwaną Konwencją Helsińską. Do HELCOMU należą: Dania, Estonia, Unia Europejska, Finlandia, Niemcy, Łotwa, Litwa, Polska, Rosja i Szwecja. Zadaniem HELCOM-u jest monitorowanie oraz ochrona środowiska naturalnego Morza Bałtyckiego. Zespół ekspertów pracujących dla HELCOM - u zbiera informacje o stanie środowiska oraz zanieczyszczeniach zrzucanych do morza. Dane te są analizowane i na tej podstawie opracowywane są zalecenia skierowane do państw członkowskich, zobowiązujące je do konkretnych działań, mających na celu ochronę obszaru Bałtyku. Tym samym również i my uzyskaliśmy możliwość wpływu na kierunki prac Grupy Roboczej FISH opracowującej zalecenie HELCOM dla akwakultury w regionie Morza Bałtyckiego, którego kontynuacją będzie z kolei opracowanie wytycznych dla dalszego rozwoju i stosowania Najlepszych Dostępnych Technologii (ang. *Best Available Techniques - BAT*) i Najlepszych Praktyk Ochrony Środowiska (ang. *Best Environmental Practice - BEP*) dla skutecznego wdrożenia rekomendacji HELCOM. Dokumenty wypracowane przez HELCOM stanowią wytyczne dla sygnatariuszy Konwencji Helsińskiej do tworzenia krajowych regulacji, z tego względu zapisy *Rekomendacji dla akwakultury* są ważnym dokumentem i mogą wyznaczyć kierunki rozwoju (bądź jego braku) naszej branży.

Pod koniec maja 2016 roku w Warszawie odbyło się Walne Zgromadzenie Federacji Europejskich Producentów Akwakultury zorganizowane we współpracy ze Stowarzyszenie Producentów Ryb Łososiowatych, które objął swoim Patronatem Honorowym Pan Marek Gróbarczyk Minister Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej. Ponownie po 19 latach przerwy delegaci z całej Europy zagościli w Polsce. Dwa dni intensywnych obrad poprzedziły wielomiesięczne przygotowania. Agenda spotkania była wypełniona po brzegi gorącymi tematami, którymi obecnie żyje branża akwakultury. Wszystko to miało na celu wzmocnienie głosów krajowych organizacji reprezentujących sektor w celu promowania i wspierania europejskiej akwakultury.

Cykliczne wydarzenie organizowane przez FEAP w Komitecie Regionów - Akwakultura w ruchu (ang. *Aquaculture in Motion*), co roku gromadzi coraz szersze grono uczestników spośród urzędników unijnych instytucji. Celem tego wydarzenia jest przybliżenie, również parlamentarzystom europejskim różnych aspektów akwakultury. W tym roku w czasie zaplanowanego na listopad wydarzenia organizatorzy skupią się na społecznych/ socjalnych aspektach branży, pokazując ludzi codziennie pracujących przy chowie i hodowli ryb i innych organizmów wodnych.